2. *Filio Dei*. Gregorius Nazianzenus Orat. 23. pag. 420. Οὐρανοῦ δὲ καὶ τὴν ἡμετέραν εὐσέβειαν διδάσκων, ἔνα μὲν εἰδένα θεὸν ἀγέννητον τὸν Πατέρα· ἔνα δὲ γεννητὸν Κύριον, τὸν Τίτον, θεὸν μὲν, ὅταν καθ' ἑαυτὸν λέγηται, προταγορευόμενον Κύριον δὲ, ὅταν μετὰ Πατρὸς δυομάζηται τὸ μεν διὰ τὴν Φύσιν, τὸ δὲ διὰ τὴν μοναρχίαν. *Quin pietatis nostrae doctrinam præscribe*, *sic nos instituens*, *ut Deum unum ingenitum agnoscamus*, *hoc est*, *Patrem*: *unum item genitum Dominum*, *Filiū videlicet*, *qui Deus quidem appellatur*, *cum de eo separatim sermo babetur*: *Dominus autem*, *quando cum Patre nominatur*: *illud propter naturam*, *hoc verò propter unicum divinitatis principatum*, &c. *Hinc κυριολεπτέω*, *κυριολογέω*, & *κυριολεγία* de *Filio Dei* usurpantur, quando *Dominus esse* asseritur; de quibus alibi.

3. *Spiritu Sancto*. Hinc Basilius lib. 5. contra Eunomium dicit, *Spiritum Sanctum τῷ Κυρίῳ καὶ θεῷ δοξάζεσθαι δυνατό*, *Domini & Dei nomine glorificari*. Et Nazianzenus Orat. 37. pag. 610. dicit eum esse αὐτοκύριον, ipsum *Dominum*. Occumenius in 2. ad Corinth 3. pag. 518. Κύριος τὸ Πνεῦμα, καὶ ὁμοτραπέκυντον, καὶ ὁμοθεσιον Πατρὶ καὶ Τίτῳ. *Dominus est Spiritus*, *eiusdem throni*, *eiusdem adorationis*, *eiusdem ejusentiae cum Patre & Filio compos*. Huc pertinet, quod Epiphanius hæresi 74. pag. 377. de

## 118 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Spiritu Sancto dicit, σὺν Πατέρι καὶ Τίπῃ κυριολεκτεῖται. Cum Patre & Filio Domini titulo decoratur. Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone, pag. 277. Θεολογεῖν καὶ κυριολογεῖν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Spiritum Sanctum Deum & Dominum dicere. Apud Basiliū M. lib. 5. contra Eunomium, τὸ πνεῦμα τὸ θεῖον κυριολογεῖν μὴ βουλόμενοι. Spiritum Dei appellatione Domini ornare nolentes, scilicet Eunomiani. Athanasius Dial. 3. de SS. Trinitate, t. 2 pag. 221. Τὸ πνεῦμα συμπροσκυνεῖται καὶ συγκυριολογεῖται τῷ Τίπῃ. *Spiritus Sanctus simul cum Filio adoratur & Dominus appellatur.*

q. Patri & Filio simul. Id sit P̄al. 110: 1. Genet. 19: 24. & 2. Timoth. 1: 18. ut decet Chrysostomus Homil 3. in 2. ad Timoth. pag. 341. Δέκι αὐτῷ δὲ Κύριος εὑρεῖν ἔλεος παρὰ Κυρίῳ. Δύω κίριοι; οὐδεμῆς ἀλλ' ἡμῖν εἰς Κύριος Χριστὸς Ἰησοῦς, καὶ εἰς θεός ἐνταῦθα οἱ τὰ Μαρκίωνος νοοῦντες ἐπικηδῶσι τῷ εἰρημένῳ. Ἀλλὰ μειθανέτωσαν, ὃς ἔθετο τῇ γραφῇ τοῦτο, καὶ πολλαχοῦ ἐσιν εὑρεῖν ταύτη τῇ συνηθείᾳ τὴν γραφὴν μεχριμένην· ὃς, ὅταν λέγῃ, Εἶτεν ὁ Κύριος τῷ κυρίῳ μν. Καὶ τάλιν· Ἐβρεξε Κύριος παρὰ Κυρίῳ Τοῦτο δὲ προσώπων ἐξὶ παρεξατικῷ ὄμοισιν, οὐ Φύσεως δικιρετικῷ· ὃ γὰρ ἵνα δύο οὐσίας διαφερούσας ἀλλήλων, ἀλλ' ἵνα δύο πρόσωπα νοήσωμεν τῆς αὐτῆς οὐσίας ὅντα ἐκάτερα, τεῦτο λέγει. Det illi Dominus invenire misericordiam apud Dominum. Duo igitur Domini? Nequaquam: sed nobis unus est Dominus Christus Jesus, & unus Deus. Hic, qui Marcionis laborant morbo, huic dicto insultant. Sed discant, usitatum esse in scripturis hoc dicendi genus, easque sæpe hoc loquendi genere uti; ut cùm dicit, Dixit Dominus Domino meo. Et rursus: Pluit Dominus à Domino. Quæ quidem personas consubstantiales esse demonstrant, non naturæ diversitatem indicant: hoc enim dicit, non ut duas substancias inter se differentes, sed ut duas personas unius ejusdemque substantiæ utrasque intelligamus. Ita etiam Eusebius hist. Eccles. lib. 1. cap. 2. pag. 2. vult Genet. 19: 24. Patrem & Filium intelligi. Τὸν λόγον δεύτερον μετὰ τὸν Πατέρα καὶ Κύριον ταφίσατα Μωϋσῆς ἀνεγορεύει, λέγων· Ἐβρεξε Κύριος παρὰ Κυρίῳ. Sermonem secundum à Patre etiam Dominum prædicat clarissimè Moses, dicens: Pluit Dominus à Domino. Potest etiam illud; παρὰ Κυρίῳ, exponi à se ipso, ut sit Hebraicus emphaticus. Utramque expositionem ad locum. Apostoli assert Thcophylactus, pag. 807. Ἐθες τῇ γραφῇ γάτῳ μεχρῆσθαι τῷ λόγῳ, ὃς τό· Ἐβρεξε κύριος παρὰ Κυρίῳ, τουτέσι, παρ' ἑαυτῷ. Οὕτα καὶ ἐνταῦθα. Εἰ δὲ καὶ τὸν Πατέρα καὶ τὸν Τίκον δηλοῦσθαι ἐνταῦθα δεξιῇ, γδὲ τοῦτο ἄτοπον. Καὶ ὁ Πατὴρ γὰρ Κύριος, καὶ ὁ Τίκος Κύριος, καὶ τὸ Πνεῦμα Κύριος ἀλλ' εἰς Κύριος ταῖς πριν ὑποζάσσειν ἐμφανόμενος. Solet scriptura sic loqui, ut, Pluit Dominus à Domino, id est, à se ipso. Hunc ad modum etiam hic. Quod si & Parentem

trem & Filium hic significari admiseris, nec hoc absurdum erit: nam & Pater Dominus est, & Filius Dominus, & Spiritus Dominus: at unus Dominus in tribus personis indicatur. Verum ista expositio, quæ per Dominum priori loco Filium, posteriori Patrem intelligit, longè convenientior, & apud Patres Orthodoxos usitator. Atque ita intellexit etiam Marcus Arethusius in Sirmiensi Concilio, cuius, apud Socratem lib. 2. cap. 30. pag. 204. b. verba sunt: "Εἰτις τὸ, Ἐβρέες Κύριος παρὰ Κυρίος, μὴ ἐπὶ τοῦ Πατρός καὶ τοῦ Τίον ἐκλαμβάνοι, ἀλλ' ἀυτὸν τῷ ἐαυτῷ λέγοι βεβρεχέναι, ἀνάθεμα ἔσω. Ἐβρέες γὰρ Κύριος δὲ Τίος παρὰ Κυρίος τῷ Πατρός. Si quis ista, Pluit Dominus à Domino, non de Patre & Filio acceperit, sed ipsum à se ipso pluisse dixerit, anathema sit: pluit enim Dominus Filius à Domino Patre.

5. Messiae. Sic Psal. 110: 1. Quem locum de Messia accipiendum esse agnoscit Theodoretus, quando pag. 849 in Psalmos dicit, Davidem Κύριον ἐαυτῷ καλεῖν τὸν δεσπότην χριστὸν, Dominum suum vocare Christum: indeque recte concludit, cum verum esse Deum. Οὐκ ἄρα μόνον ἀνθρώπος οὐτὰ τὴν Ιουδαίων ἄνοιαν, ἀλλὰ καὶ θεός, ὃς τῷ Δαυὶδ δημιουργός τε καὶ Κύριος. Καὶ τὸ κοινὸν δὲ τῶν δυομάτων τὴν ταυτότητα τῆς ὁστίας δηλοῖ. Κύριος γὰρ Κυρίῳ λέγει, καὶ οὐ Κύριος ιτίσματι, ἀλλὲ Κύριος Πονήματι. Propterea profecto non solum est homo, secundum Iudeorum insaniam; sed etiam Deus, quippe Davidis conditor & Dominus. Cæterum communio nominum identitatem substantiæ ostendit. Dominus enim Domino dicit, & non Dominus creaturæ, neque Dominus figmento. Est autem Messias naturā Dominus, juxta illud Cyrilli Jerosol. Catech. Illum. 10. pag. 100, 101. Κύριος κατ' ἀληθείαν, ὡς ἐκ προκοπῆς τὸ ουριεύειν λαβὼν, ἀλλ' ἐκ Φυλέως τὸ τῆς ουριότητος ἔχων ἀξίωμα: καὶ δὲ οὐταχρηστός, ὃς ἥμεῖς, Κύριος καλούμενος, ἀλλὰ τῇ ἀληθείᾳ Κύριος ὅν, ἐπειδὴν νεύματι Πατρὸς ουριεύει τῶν οἰκείων δημιουργημάτων. Verè Dominus est; non progressionē aliqua dominationem accepit, sed naturā dominationis dignitatem habet. Nec abusive, ut nos, Dominus vocatur, sed verè Dominus existit, quoniam nūtu Patris suis dominatur creaturis.

Sed proprius ad rem. Patres Nicæni fatentur, scilicet in unum Dominum credere. Cum Christus sit Deus, ideò dicitur Dominus. Ήμῖν εἰς θεός δὲ Πατέρα, καὶ εἰς Κύριος ἵητον χριστός. 1 Corinth. 8: 6. Ad quæ Thcodoretus, pag. 158. Ἐκεῖνοι μὲν οὖν, τὸν τῆς ἀγνοίας περικείμενοι ζόφου, περὶ πολλοὺς πλανῶνται, καὶ τούτους ἐκ δηναὶ σμεν θεὸν Πατέρα, καὶ ἐναὶ Ιησοῦν χριστόν. Illi ergo, nempe Gentiles, ignorantiae caligine circumdati, circa multos, eosque qui non sunt, errant: nos autem unum scimus Deum Patrem, & unum Iesum Christum. Cum vero hæretici inde asserere non fuerint  
veriti,

veriti, Christum non esse verum Deum, quia unus Deus esse dicatur Pater, respondet Theodoretus, pag. 159. 'Ει δὲ οἱ ἔξι Αρείοις καὶ Εὐνομίᾳ λέγοισι, τὸ εἰς θεὸν ἐκβάλλειν τὸν Τίκυ τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητος, αἰσθανταν τῶν ἔξι, ὅτι καὶ εἰς Κύριος. Εἰ γὰρ, ἐπειδὴν εἰς θεὸν ὁ Πατήρ, ἢ θεὸς ὁ Τίκυ, τὸδὲ Πατήρ ἄρα Κύριος, ἐπειδὴν εἰς Κύριος Ἰησοῦς χριστός. Ἀλλ' εἰς τὴν ἐκείνων οὐφαλήν τραπεῖν τὸ βλάσφημον. ὁ γὰρ θεῖος ἀπόστολος τὸν ισότητα δείχνυται, καὶ εἰς ὄμοιος εἰς τὸν Πατρὸς καὶ τὸν θεόν τεθεικώς, καὶ τὴν Κύριος Φωνὴν Ιησοῦν παρέσταντείχας. Quod si Ariani & Eunomiani dicant, illud unus Deus ejicere filium à divinitate Patris, audiant quae sequuntur, & unus Dominus. Si enim, quoniam unus Deus Pater, Filius non est Deus: nec Pater ergo Dominus, quia est unus Dominus Iesus Christus. Verum in illorum caput recidat blasphemia. Divinus enim Apostolus ostendit aequalitatem, ut qui vocem unus similiter & de Patre & de Filio posuit, & vocem Dominus aequaliter cum voce Deus vim aequalitatem habere ostendit. Ad eundem locum Theophylactus, pag. 227. Πρὸς ἀντιδιαζολὴν τὴν ψευδωνύμων θεῶν, σὺν τῷ Τίκυ, εἶπεν ἡναὶ θεὸν τὸν Πατέρα καὶ τρὸς ἀντιδιαζολὴν τὴν ψευδωνύμων οὐρανόν, ἀλλ' ὡς τοῦ Πατρὸς, εἶπεν ἡναὶ Κύριος τὸν Τίκυν. Dixit Patrem unum Deum, ad oppositionem deorum falso dicatorum, & non Filii: & ad differentiam falso dominorum, non autem Patris, dixit unum Dominum ipsum Filium. Et igitur ponitur pro unicus, seu solus; ita ut removeat seu excludat pluralitatem, & ostendat, unum esse Deum, unum esse Dominum, non plures. Chrysostomus in Psal. 110. Πρὸς ἀντιδιαζολὴν τὴν οὐκ ὄντων θεῶν, τὸ εἰς ἔθηκεν ως τρὸς ἀθέτησιν τοῦ μονογενοῦς. Ad differentiam eorum, qui non sunt dii, vocem unus posuit, non ad excludendum unigenitam. Observanda imprimis generalis illa regula, quam tradit Basilius M. epist. 141. pag. 927. Τὸ εἰς καὶ μόνος ἐπὶ τῷ θεῷ ἐν τῷ γραφῇ ως τρὸς ἀντιδιαζολὴν τοῦ Τίκυν ἢ τοῦ ἀγίου Πνεύματος λέγεται, ἀλλὰ τρὸς τοὺς μὴ ὄντας θεούς, δυομαζομένος δὲ ψευδῶς. Cum Deus in scriptura unus & solus dicitur, non ad differentiam Filii aut Spiritus Sancti dicitur, sed contra eos, qui, cum dii non sint, falso dii nominantur. Christi autem dominium in creaturas duplex est, unum essentialē, alterum verò Oeconomicum & vicarium. Illud Christo convenit, quatenus est Deus, habetque illud commune cum Patre & Spiritu Sancto ab aeterno: cum enim sit διοίσιος & διότιμος Patri, eandem habet essentialē ὑπεροχὴν, quā nimitur dominium Dei in creaturas. Filium esse Patri διοίσιον & διότιμον, cap. 9. docebitur. Illum autem dominium essentialē habere in omnes creaturas, expressè docet Theophylactus in cap. 10. Johannis, pag. 714. quando dicit, Patrem & Filium ἐν εἶναι κατὰ τὴν Φύσιν, καὶ πατέρα τὸν

τὴν ἔστιαν, καὶ κατὰ τὸ οὐράνιον, unum esse secundum naturam, secundum substantiam, & secundum robur atque potentiam. Alterum vero dominium ei competit, quatenus est Mediator, unde potest vocari mediatorium, nimirum enim merito satisfactionis à Christo præstitæ, estque potestas universæ Ecclesiæ regendæ, vivificandæ, salvandæ. At nisi defunctus fuisset opere mediatorio, justitiae Dei satisfaciendo, tantum abest ut jus ullum haberet Ecclesiam ad æternam salutem evehendi, ut nequidem Ecclesiam ullam esset habiturus. Dominum istud œconomicum & mediatorum duplex est, vel universale in omnes creaturas, vel particulare in electos, ad quorum salutem promovendam totum comparatum est: sed quia ad promovendam Ecclesiæ salutem necesse est Satanæ rabiem compesci, hostes sceptro ejus ferreo comminui, quicquid est Ecclesiæ inimicum & adversarium frangi, creaturas etiam adhiberi, ut fidelium saluti subserviant, ideo dominum universale in res omnes accepit à Patre, quando constitutus est à Patre Mediator. Quod ipse Filius clarè docet Joh. 17:2. quando dicit, sibi à Patre datam esse ἔξτιαν πάσις σαρπὸς, id est, universale dominium in omnes creaturas; *ut omnibus, quos ipsi Pater dedit, dedit vitam æternam*, hæc est particularis potestas, quam habet in fideles. De universali & particulari potestate ad præsentem locum Didymus in Catena in cap. 17. Joh. pag. 406. "Ωσκερ, Φιστίν, ἐδόξασας, καὶ ἐδοξάσθις, δοὺς αὐτῷ τὴν κατὰ πάντων ἔξτιαν καὶ οὐριότητα ὅτις θέλει, ἵνα μηδὲν τῶν δοθέντων ἀπόβληται. Ἐδει γὰρ, ἐδει τὸν ὑπεξόσιον δῶλος καὶ ὑπὸ χεῖρα γεγενημένον τοῦ πάντα λοχύνοντος θεᾶς λόγῳ διασεσωσμένον ἄπαξ, καὶ ἐν ἀτελευτήσις μεῖναι τοῖς ἀγαθοῖς, ὃς μηκέτι μὲν τυραννεῖσθαι θενάτῳ, μηδὲ Θεορῷ ορατεῖσθαι ἢ ἀμαρτίζεις, καὶ τοῖς ἀρχαῖοις ὑκονεῖσθαι κακοῖς. Quemadmodum, inquit Filius, glorificasti, sic & glorificatus es, in omnia illi potestatem ac principatum dando. En universale dominium in omnes creaturas. Sic volo, ut nihil eorum, quæ dedisti mihi, pereat. Oportebat enim, oportebat utique omnino subditum & sub omnipotentis Dei Verbi manu constitutum, in salutem semel assertum, in sempiternis quoque bonis manere, nec unquam amplius mortis imperio, neque corruptioni aut peccatis subjici, aut antiquis malis premi. En particulare dominium in fideles. Sic ad Ephes. 1: 22. habes universale dominium ejus in omnes creaturas in his verbis, Καὶ πάντα ὑπέταξεν ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτᾶς, & omnia subjecit pedibus ejus. In sequentibus verò, Καὶ αὐτὸν ἐδωκε οὐφαλὴν ὑπὲρ πάντα τῇ ἐκκλησίᾳ, cumque constituit caput Ecclesiæ ipsi super omnia, continetur particularis potestas ad Ecclesiæ salutem comparata, quæ nititur jure redemtionis. Illud universale Christi dominium

## 122 EXPOSITIONIS SYMBOLI

in omnes creaturas ab Apostolo, Hebr. 1: 2. vocatur *hæreditas mundi*. Neque enim h̄ic intelligi potest dominium essentiale, quod Filius ab æterno commune habet cum Patre: dicitur enim *constitutus hæres*. Dominum autem illud essentiale Φύσι habet, non θεοῖ, alioqui diceretur *constitutus Deus à Patre*. Intelligitur ergo dominum, quod ei competit, quatenus est Mediator, Vicarius & Legatus Patris. Hoc agnoscit Theophylactus ad Apostoli locum, pag. 876. quando ad interrogacionem, *Quomodo fecit ipsum hæredem?* respondet, ἐς ἀνθρακού. Secundum humanam naturam. Et Lyranus: *Quem constituit hæredem universorum, quantum ad naturam assumtam: eo enim ipso, quid natura humana à Verbo assumta est in unitate suppositi, eo ipso constituta est super omnem creaturam.*

II. Pares Nicæni credunt in *Jesum*. Ἰησοῦς, *Jesus*, Salvatoris nostri nomen, Græcè Σωτήρ. Hieronymus comment. in cap. 1. Matth. *Jesus* Hebræo sermone *Salvator* dicitur. *Etymologiam* verò nominis *ipius Evangelista signavit*, dicens: *Vocabis nomen ejus Jesus, quia ipse salvum faciet populum suum*. Consentit Theophylactus in cap. 1. epist. ad Galatas, pag. 440. Vocatur Ἰησοῦς, ὡς ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν σώσας τὸν λαὸν, *Jesus*, veluti à peccatis servans populum. Et in cap. 1. Lucæ, pag. 304. Ἰησοῦς σωτήρ ἐρμηνεύεται. *Jesus*, si interpreteris, *Salvatorem significat*. Chrysostomus Homil. 2. in Matth. pag. 10. Τὸν Ἰησοῦς διοραφεῖ εἰς τὸν ἑλληνικὸν, ἀλλὰ τὴν Ἐβραϊκὴν Φωνὴν οὐτων λέγεται. Ἰησοῦς ὁ ἐξιν εἰς τὴν ἑλλάδα γλῶτταν ἐρμηνευόμενον, σωτήρ. Σωτήρ δὲ ἀπὸ τοῦ σῶσαι τὸν λαὸν αὐτοῦ. *Nomen Jesus non est Græcum, sed Hebreum: quod, in linguam Græcam translatum, notat Salvatorem: Salvator autem est, quia salvum facit populum suum*. Justinus M. in Apol. ad Antoninum Pium, pag. 148. Τὸν Ἰησοῦς ὀνειρεῖ τὴν Ἐβραϊκὴν Φωνὴν, σωτῆρα τὴν ἑλληνίδι διαλέκτῳ δηλοῖ. *Nomen Jesus Hæbraicum est: Græcè σωτῆρα, salvatorem, denotat*. Atque hoc verum hujus vocis etymon, vera significatio. Minus accuratè ergo Cyrillus Alexandr. Orat. in occursum Domini, pag. 386. & Basilius Cæsar. Orat. 25. t. 1. pag. 589. statuunt, vocem *Jesus* notare σωτηρίαν λαοῦ, *salutem populi*. Prorsus verò falluntur, linguis Hebrææ ignorantia decepti, qui hanc vocem à Græco λάομαι deducunt. Id facit Eusebius Demonstrat. Evangel. lib. 4. pag. 105. Ἰησοῦς, inquit, ἀνομάζετο, παρ' ὅσον τῆς τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν λάσεως τε καὶ θεραπείας χάριν τὴν πάρεδον εἰς ὑμᾶς ἐποιεῖτο. *Jesus* vocabatur, quatenus ad sanandas & curandas animas hominum ad nos accessit. Cyrillus Jerosol. Catech. Illum. 10. pag. 100. Ἰησοῦς καλεῖται Φεραγύμως, ἐκ τῆς σωτηριώδους λάσεως ἔχει τὴν

τροσηγορίαν. Jesus vocatur, nomen habens à salutari medicina. Ibid. pag. 108. Ιησοῦς ἐσι, κατὰ μὲν Ἐβραιῶν σωτῆρ, κατὰ δὲ τὴν ἑλλάδα γλῶσσαν, Ἰάμενος. Jesus apud Hebreos quidem significat salvatorem, in lingua verò Græca medicum. Priora rectè habent, posteriora non item. Clemens Alexandr. Pædagog. lib. 3. cap. 12. pag. 265. O' Ιάμενος ἡμῶν καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν, τὸν ἕδιον αὐθεντούσαν, Ιησοῦς. Qui & corpori & animæ nostræ medetur, proprio nempe homini, Jesus. Quandoquidem verò Jesus Græcis est σωτήρ, non fuerit, ἀπροσδιόνυσος, vocis Græcae interpretationem Latinam paucis examinare. Multi sunt viri docti & graves, qui in scriptis & congresu pro Græco σωτήρ semper usurpant Servatoris nomen, Salvatoris verò refugiunt, & tanquam minus Latinum, studiosè vitant. Quia videlicet Ovidium, Livium, & alios è priscis sciunt Servatoris & Liberatores vocabula, non Salvatoris, usurpasse. Verùm ego in corum potius concedo sententiam, qui pertendunt, τὸν σωτῆρα minus accuratè, imò male servatorem reddi, de Christo potissimum, ac etiam de quovis alio. Suffragantur huic sententiæ veteres Glossæ, in quibus, Σωτήρ, salvator. Item: Salvator, σωτήρ. Idem probat autoritas Ciceronis, lib. 4. contra Verrem: Itaque eum non solum patronum istius insulæ, sed etiam σωτῆρα inscriptum vidi Syracusis: tum, quò Verrem magis reddat exosum, adgit: Hoc quantum est? ita magnum, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Cur uno verbo exprimi non potest? Respondet Cicero: Is est nimirum Soter, qui salutem dedit. Tertullianus lib. de Carne Christi, cap. 14. pag. 559. salutificatorem vocat. Ergo jam, inquit, non unus Deus, nec unus salutifactor, si duo salutis artifices, & utique alter altero indigens. Et in lib. de Resurrectione carnis, cap. 47. pag. 585. ubi locum ex epistola ad Philippienses 3: 20. ita proponit: Unde & salutificatorem nostrum expectamus Iesum Christum. Et lib. 5. adv. Marcionem, cap. 15. pag. 797. in translatione verborum 1. Thess. 5: 23. Et omnes in uno voto constituit salutis, optans ut spiritus noster, & corpus, & anima sine querela in adventu Domini & salutificatoris nostri Christi conserventur. Sensit ergo Cicero, ut cò redeamus, Servatoris vocem σωτῆρι non esse adæquatam, quam non ignoravit: quippe se Reipublicæ servatorem vocavit Oratione pro Plancio. Tacitus Annal. 15. videns servatoris nomen non istud tam celsum nomen atquare, scripsit Milichum conservatoris sibi nomen Græco ejus rei vocabulo assumpsisse. Notata digna verba P. Manutii ad superiora Ciceronis: Σωτήρ Græcum nomen esse, & eum significare, qui salutem dedit, ipso constat interprete Cicerone: ex quo patet communis error corum, qui Je-

## 124 EXPOSITIONIS SYMBOLI

sum Christum, cuius immortalia merita nullo satis uno verbo exprimi Latinè queunt, Servatorem appellant; aliud enim est servare, aliud salutem dare: servatus, qui, ne salus amittatur, aliqua ratione præstat: salutem dat, qui amissam restituit. Deinde, ut ad ipsum Christum proprius accedamus, Christus multos servat, qui alioqui in nihilum irent, quorum etiam servator dici potest: at eos non salvat, nec corum est salvator; alioqui in æternum non perirent. Servare etiam Martiale verbum est, illius, qui quem occidere potuit in prælio, ei pepercit, sed, libertate exutum, ac civiliter mortuum, in servitutem pertraxit. Qui sic de altero meretur, propriè servator, alter ab eventu servus. Servi enim vel à serviendo, vel potius à servando dicti sunt, quia servi sunt, cùm jure belli possent occidi. Hanc ἐπιφελογίαν affirunt cùm Juris-consulti, tum Donatus Adelph. Act. 2. scen. 1. pag. 386. & Isidorus lib. 9. cap. 4. Item Augustinus de Civitate Dei lib. 9. cap. 15. & Eucherius in Genesin, lib. 3. cap. 46. Consule Etymolog. Cl. Vossii, in voce *Servus*. At Christus plus nobis tribuit Joh. 15: 15. Non dicam vos servos: plus etiam sibi. Quare de Christi beneficentia non parum dederit, qui σωτῆρες, servatores interpretatur. Neque est, cur vocem *salvator*, tanquam minus Latinam, respuamus: apud antiquos enim satis frequens. Porphyrius in Panegyrico Constantino dicto:

*Undique pacatis salvator maxima rebus  
Gaudia præstabis. —*

Usitata vox Lactantio, viro eloquentissimo, sanctisque Patribus aliis, quorum testimonia afferre nimis longum foret. Et, si vel nemo eam surpasset, necessitati tantæ, quam agnoscit Cicero, obtemperantes, æquissimo jure nos Christiani usurpare possemus. Quid ergo, cùm viri illustres, ut Camillus, aut dii, ut Jupiter, & Diolcori, apud Strabonem, lib. 17. Athenæum lib. 7. & passim, σωτῆρες appellantur, Salvatores vertemus? Minime verò. Vocentur servatores, liberatores, aut etiam sospitatores, quæ vox illi σωτὴρ gemina est. Solus Christus *salvator* est, quia etiam solus nos facit salvos. Vide suprà. Addimus locum ex Eusebii Demonit Evang. lib. 4 pag. 105. de Christo: Καθὸ ψυχῶν ἐμπαθῶν θεραπείαν ἐπαγγέλλεται. σωτὴρ καὶ λατρὸς εἰκότως ἀν λέγοιτο. Quatenus animarum affectibus obnoxiarum sanationem profitetur, meritò salvator & medicus nominatur. Theodoretus in cap. 43. Iefaiæ, pag. 106. Εἰ σωτῆρ  
էս,

επί, τῆς αὐτῆς ἐσίας εἶναι, ἡς μόνης εἶναι τὸ σώζειν. Si salvator est, ejusdem est naturæ, cuius solius est salvare.

III. Patres Nicæni Salvatorem nostrum ctiam vocant *Christum*. Hoc ejus nomen, & quæ ad illud spectant, examinaturis, occurrit